令和７年１月２０日

お客様各位

                         建設業労働災害防止協会

                          教育推進部 教材開発センター

図書・用品等の価格改定及び年度末棚卸期間のお知らせ

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

皆様におかれましては、平素より当協会の事業運営につきまして、格別のご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

さて、当協会におきましては、図書・用品等の価格の維持に努めてまいりましたが、昨今

の材料費、加工費等の高騰により、現在の価格を維持することが困難な状況となったことか

ら、令和７年４月より図書・用品等の価格を改定させていただくこととなりました。

日頃よりご購入いただいておりますお客様にはご負担をおかけし大変恐縮ではあります

が、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

また、例年実施しております年度末の棚卸期間中は、図書・用品等の出庫が停止しますの

で、受注・発送につきましては、下記のとおり実施させていただきます。

記

１．図書・用品等の価格改定について

   別紙をご覧ください。

２．年度末棚卸期間中の受注・発送について

１）令和 6 年度 図書・用品の最終受注・発送日時

   ３月１８日(火)１３：３０までのＦＡＸ注文分につきましては、現行価格にて、

３月１９日(水)に発送いたします。

２）令和 7 年度 図書・用品の受注・発送日時

   ３月１８日(火)１３：３０以降のＦＡＸ注文分につきましては、新価格にて、

４月１日(火)より順次発送させていただきます。

なお、例年４月１日(火)は、棚卸期間中の注文も含めて発送が２日～３日遅れてお

りますので、早めのご注文のほどよろしくお願い申し上げます。

３）建災防本部窓口販売

   ３月２４日(月)１７：００まで窓口販売を行います。

３月２５日(火)から３月３１日(月)までは、窓口販売を休止させていただきます。

別　紙

建設業労働災害防止協会　教材開発センター

会　員 会員以外

会員価格
（税込）

会員価格
（税抜）

定価
（税込）

定価
（税抜）

会員価格
（税込）

定価
（税込）

111210 車両系建機運転者教本(整地・運搬・積込み) 1,925 1,750 2,145 1,950 1,716 1,914

111311 車両系建機運転者教本(解体用) 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

111410 不整地運搬車運転者教本 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

111510 高所作業車運転者教本 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

215000 地山の掘削及び土止め支保工組立て等の作業指針 2,970 2,700 3,300 3,000 2,662 2,959

217200 ずい道等の掘削等作業指針(山岳編) 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

217300 ずい道等の掘削等作業指針(シールド・推進編) 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

217400 ずい道等の覆工作業指針 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

217500 石綿作業主任者テキスト 2,035 1,850 2,310 2,100 1,804 2,013

215720 型枠及び型枠支保工の作業指針 2,255 2,050 2,530 2,300 2,024 2,255

215840 足場の組立て等工事の作業指針 1,925 1,750 2,145 1,950 1,716 1,914

216600 建築物等の鉄骨組立て等の作業指針(建築鉄骨・その他編) 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

216700 建築物等の鉄骨組立て等の作業指針(鉄塔・その他編) 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

216110 木造家屋建築工事の作業指針 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

217100 コンクリート工作物解体工事の作業指針 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

216320 酸素欠乏症等の防止 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

216400 鋼橋架設等の作業指針 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

216500 コンクリート橋架設等の作業指針 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

218000 金属アーク溶接等限定技能講習テキスト 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

120101 小型車両系建設機械運転者必携(整地等及び解体用) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,056 1,177

120110 基礎工事用機械運転者必携 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

120200 建設業におけるアーク溶接等作業の安全 1,100 1,000 1,265 1,150 957 1,067

120210 車両系建設機械連転者必携(穴掘建柱車関係) 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

120306 足場の組立て等作業従事者必携 935 850 1,045 950 847 946

140101 足場特別教育用テキストとサブテキスト（ベトナム語版）2冊1セット 2,970 2,700 3,300 3,000 2,673 2,970

140301 足場特別教育用テキストとサブテキスト（英語版）2冊1セット 2,970 2,700 3,300 3,000 2,673 2,970

120320 ローラー運転者必携 1,540 1,400 1,760 1,600 1,397 1,551

120410 コンクリートポンプ車運転者必携 1,540 1,400 1,760 1,600 1,397 1,551

120510 ボーリングマシン運転者必携 2,035 1,850 2,310 2,100 1,815 2,024

120610 高所作業車運転者必携 1,540 1,400 1,760 1,600 1,397 1,551

120710 ウインチ運転者必携 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

120810 軌道装置動力車連転者必携 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

120900 ジャッキ式つり上げ機械連転者必携 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

121910 潜函作業の安全 1,540 1,400 1,760 1,600 1,397 1,551

121000 再圧室操作マニュアル 2,035 1,850 2,310 2,100 1,815 2,024

121101 粉じんによる疾病の防止 935 850 1,045 950 803 902

121210 トンネル作業の安全(山岳編) 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

121300 トンネル作業の安全(シールド編) 1,595 1,450 1,815 1,650 1,441 1,606

121510 振動工具取扱作業の管理(管理者用) 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

121610 振動工具取扱作業の知識(作業者用) 1,430 1,300 1,595 1,450 1,287 1,430

221600 有機溶剤業務の知識(作業者用) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

121700 自由研削砥石の安全作業 935 850 1,045 950 814 913

122100 石綿障害の予防 990 900 1,100 1,000 880 979

131101 低圧電気取扱作業の安全 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

221010 丸のこ等取扱作業の安全 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

141100 建設業における酸素欠乏症等の予防 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

120350 フルハーネス型安全帯使用作業特別教育テキスト 935 850 1,045 950 847 946

140201 フルハーネス型安全帯使用作業特別教育テキストとサブテキスト（ベトナム語版）2冊1セット 2,640 2,400 2,970 2,700 2,376 2,640

140401 フルハーネス型安全帯使用作業特別教育テキストとサブテキスト（英語版）2冊1セット 2,640 2,400 2,970 2,700 2,376 2,640

939212 安全な刈払機作業のポイント（林災防） 2,750 2,500 3,058 2,780 2,750 3,058

133400 木造建築物の組立て等作業の安全 1,870 1,700 2,090 1,900 1,694 1,881

133501 木造建築物解体作業の安全 1,870 1,700 2,090 1,900 1,694 1,881

133640 足場の組立て等作業の安全 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

133811 車両系建設機械(整地等)運転業務の安全 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

133801 車両系建機(基礎工事用)運転業務の安全 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

133900 店社安全衛生管理者の手引 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

136010 職長・安全衛生責任者能力向上教育テキスト 1,155 1,050 1,320 1,200 1,012 1,133

136101 建設業安全衛生推進者の手引 1,925 1,750 2,145 1,950 1,716 1,914

価格改定のご案内

　当協会の事業運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当協会におきましては、図書・用品・送料の価格の維持に努めてまいりましたが、昨今の材料費、加工費等の高騰により、現在の価格を維持
することが困難な状況となったことから、令和７年４月より図書・用品・送料の価格を以下のとおり改定させていただくこととなりました。
　日頃よりご購入いただいておりますお客様にはご負担をおかけし大変恐縮ではありますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。
　なお、用品（ポスター等）・送料については、おってご案内いたします。

新価格（令和７年度） 現行価格（令和６年度）

コード 商品名

会　員 会員以外

技能講習用テキスト

特別教育用テキスト

能力向上教育用等テキスト

1

建設業労働災害防止協会　教材開発センター

会　員 会員以外

会員価格
（税込）

会員価格
（税抜）

定価
（税込）

定価
（税抜）

会員価格
（税込）

定価
（税込）

新価格（令和７年度） 現行価格（令和６年度）

コード 商品名

会　員 会員以外

101001 専門工事業者のためのリスクアセスメントの手引(型枠工事業編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

101002 専門工事業者のためのリスクアセスメントの手引(電気工事業編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

101003 専門工事業者のためのリスクアセスメ ントの手引(管工事業編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

101004 専門工事業者のためのリスクアセスメントの手引(鉄筋工事業編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

101005 専門工事業者のためのリスクアセスメントの手引(塗装工事業編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

101006 專門工事業者のためのリスクアセスメントの手引(とび・土工工事業編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

101501 新リスクアセスメント導入のポイント 660 600 770 700 561 627

101721 建設業におけるリスクアセスメントの進め方(土木編) 3,080 2,800 3,465 3,150 2,761 3,069

101722 リスクアセスメントの進め方(建築・設備編) 4,125 3,750 4,620 4,200 3,707 4,125

101800 リスクアセスメントによる現場点検表(建築編・共通編) 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

101900 建設業のリスクアセスメント(建設業版マニュアルの解説) 2,970 2,700 3,300 3,000 2,662 2,959

101401 安全衛生計画とリスクアセスメント 990 900 1,100 1,000 880 979

101402 作業手順とリスクアセスメント 770 700 880 800 671 748

134010 建設現場の安全衛生Q&A 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

134011 建設業の安全衛生Q&A 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

134101 建設業における安全管理者の手引 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

135101 安全施工サイクル 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

135312 統括管理の手引 2,035 1,850 2,310 2,100 1,815 2,024

137000 元方事業者による建設現場安全管理指針の解説 1,265 1,150 1,430 1,300 1,111 1,243

137100 「元方事業者による建設現場安全管理指針」の具体的進め方 1,485 1,350 1,650 1,500 1,309 1,463

133101 職長のためのリスクアセスメントーレベルアツプ教育用テキストー 1,430 1,300 1,650 1,500 1,287 1,430

135943 職長・安全衛生責任者教育テキスト 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

136010 職長・安全衛生責任者能力向上教育テキスト 1,155 1,050 1,320 1,200 1,012 1,133

144111 低層住宅建築現場におけるわかりやすい日常の安全管理 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

139301 ニューコスモス システム監査の進め方 1,925 1,750 2,145 1,950 1,727 1,925

139211 ニューコスモス 建設業労働安全衛生マネジントシステムガイドラインの解説 2,970 2,700 3,300 3,000 2,662 2,959

139600 中小規模建設事業者向けニューコスモス運用の手引き 2,640 2,400 2,970 2,700 2,398 2,662

139520 ニューコスモス 構築の手引 2,970 2,700 3,300 3,000 2,662 2,959

130200 鋼橋架設工事の安全 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

130300 開削工事の安全 3,685 3,350 4,125 3,750 3,344 3,718

130400 プレストレストコンクリート橋架設工事の安全 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

230600 切取工事の安全 1,870 1,700 2,090 1,900 1,694 1,881

230700 ビル建築工事の安全 3,685 3,350 4,125 3,750 3,344 3,718

330500 圧気工事の安全 3,520 3,200 3,960 3,600 3,190 3,542

135610 橋梁建設工事における型枠支保工の安全技術指針 2,530 2,300 2,860 2,600 2,277 2,530

135622 ずい道等建設工事における換気指針(換気技術の設計及び粉じん等の測定) 5,280 4,800 5,885 5,350 4,752 5,280

135701 斜面掘削工事における土砂崩壊災害防止マニュアル 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

137210 足場先行工法に関するガイドラインの活用の手引 2,585 2,350 2,915 2,650 2,343 2,607

137400 土石流による労働災害防止のためのガイドラインの解説 2,145 1,950 2,420 2,200 1,914 2,134

137620 改訂建設業におけるわかりやすい交通労働災害防止対策 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

150100 土止め先行工法に関するガイドラインとその解説 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

132100 圧気シールド工事セーフティ・アセスメント 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

132200 圧気ケーソン工事セーフティ・アセスメント 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

132300 鋼橋架設工事セーフティ・アセスメント 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

132400 推進工事セーフティ・アセスメント 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

132500 PC橋架設工事セーフティ・アセスメント 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

135601 建築物石綿含有建材調査者講習用ﾃｷｽﾄ(R5) 5,170 4,700 5,775 5,250 4,664 5,181

135605 一戸建て等石綿含有建材調査者講習用ﾃｷｽﾄ 3,465 3,150 3,850 3,500 3,135 3,487

236520 建設業等における熱中症の予防 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

236512 建設現場等で熱中症を防ぐために! 605 550 715 650 550 616

142810 建設現場等で熱中症を防ぐためのポイント 275 250 330 300 242 275

214230 建設業目で見る石綿作業の安全 880 800 990 900 770 858

137300 建設業における快適職場づくりのすすめ方 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

137610 建設業における一酸化炭素中毒予防マニュアル 1,100 1,000 1,265 1,150 990 1,100

236420 改訂高気圧作業安全衛生の手引 2,475 2,250 2,750 2,500 2,244 2,497

138100 建設業におけるメンタルヘルス対策の進め方 2,090 1,900 2,365 2,150 1,870 2,079

138110 裁判例から学ぶ建設業のメンタルヘルス 1,430 1,300 1,595 1,450 1,254 1,397

138120 建設現場の職場環境マニュアル(CD-ROM付き) 2,750 2,500 3,080 2,800 2,475 2,750

138130 建設現場における職場環境改善事例集（CD-ROM付き） 1,650 1,500 1,870 1,700 1,474 1,639

138140 建設工事従事者のためのセルフチェックハンドブック 330 300 385 350 297 330

138160 建災防方式「新ヒヤリハット報告」活用マニュアル（CD-ROM付） 1,540 1,400 1,760 1,600 1,397 1,551

建設技術者テキスト

技術指針、ガイドライン

セーフティ・アセスメント指針・同解説

労働衛生管理

建設業労働安全衛生マネジメントシステム（COHSMS）

リスクアセスメント

統括管理、職長・安全衛生責任者関係

2

建設業労働災害防止協会　教材開発センター

会　員 会員以外

会員価格
（税込）

会員価格
（税抜）

定価
（税込）

定価
（税抜）

会員価格
（税込）

定価
（税込）

新価格（令和７年度） 現行価格（令和６年度）

コード 商品名

会　員 会員以外

101600 送り出し教育の手引 550 500 660 600 462 517

100701 建設業新規入場者教育の手引 660 600 770 700 561 627

136115 目で見る安全   第５集 1,430 1,300 1,595 1,450 1,287 1,430

136140 新版　目で見る安全（土木工事編２） 1,430 1,300 1,595 1,450 1,287 1,430

136120 新版　目で見る安全(土木工事編) 1,430 1,300 1,595 1,450 1,287 1,430

136121 新版　目で見る安全(建築工事編) 1,430 1,300 1,595 1,450 1,287 1,430

136130 新版　目で見る安全（墜落防止対策編） 1,430 1,300 1,595 1,450 1,287 1,430

100800 新規参入者教育用テキスト 660 600 770 700 561 627

142421 雇入れ時・送り出し時・新規入場時教育用安全衛生ハンドブック 715 650 825 750 649 726

100130 クレーン機能付ドラグ・ショベル安全作業 660 600 770 700 561 627

147000 安全衛生教育手帳 220 200 275 250 187 209

146100 安全衛生教育手帳ケース 165 150 220 200 143 165

142452 建設業安全衛生早わかり(令和6年度版) 660 600 770 700 561 627

142600 安全作業のポイント(作業員編) 330 300 385 350 253 286

142612 安全管理のポイント(安全衛生責任者・職長編) 495 450 550 500 407 462

142621 安全作業・安全管理のポイント　2冊1セット 660 600 770 700 561 627

142630 現場災害防止のポイント 495 450 550 500 407 462

142700 小さなヒヤリ大きな危険 550 500 660 600 462 517

142711 続  小さなヒヤリ大きな危険 550 500 660 600 462 517

142721 建設業における安全作業の決め手 660 600 770 700 561 627

142500 建設機械の作業の安全(油圧ショベル編) 440 400 495 450 385 429

144430 足場の組立て後等安全点検表（ダウンロードデータ付） 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

142120 CD-ROM付めざせ!指導の達人 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

142130 CD-ROM付教えます!講師のノウハウ 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

939150 送り出し教育の進め方CD-ROM 8,316 7,560 9,240 8,400 8,316 9,240

142110 ウインチのCD-ROM(ウインチ特別教育講師用) 1,815 1,650 2,035 1,850 1,606 1,793

142171 フルハーネスのCD-ROM(フルハーネス特別教育講師用) 2,585 2,350 2,915 2,650 2,321 2,585

142181 石綿のCD-ROM(石綿特別教育講師用) 3,520 3,200 3,960 3,600 3,179 3,531

138165 建災防方式「新ヒヤリハット報告」活用マニュアル集計ツール・事例集　CD-ROMのみ 660 600 770 700 594 660

144101 使用前点検表(1・ブルドーザー) 220 200 275 250 187 209

144102 使用前点検表(2・モータ・グレーダ) 220 200 275 250 187 209

144104 使用前点検表(4・トラクターショベル・ホイール式) 220 200 275 250 187 209

144108 使用前点検表(8・油圧ショベル・履帯式) 220 200 275 250 187 209

144118 使用前点検表(18・ロードローラ・油圧式) 220 200 275 250 187 209

144119 使用前点検表(19・ロードローラ・機械式) 220 200 275 250 187 209

144120 使用前点検表(20・タイヤローラ・機械式) 220 200 275 250 187 209

144122 使用前点検表(22・振動ローラ・手押型) 220 200 275 250 187 209

144123 使用前点検表(23・振動ローラ・搭乗型) 220 200 275 250 187 209

144210 点検表を使ったわが社の安全管理(建築編) 1,210 1,100 1,375 1,250 1,089 1,210

142590 道路舗装工事安全管理のチェックポイント 605 550 715 650 506 572

144300 道路舗装工事のための工事別職種別安全対策シート 605 550 715 650 506 572

101800 リスクアセスメントによる現場点検表(建築編・共通編) 2,365 2,150 2,640 2,400 2,134 2,376

144320 現場管理者便利帳 990 900 1,100 1,000 880 979

135630 防じんマスクの正しい使い方 495 450 550 500 407 462

145020 正しく使おう安全帯 440 400 495 450 385 429

145100 正しく使おう安全衛生保護具(保護帽/めがね) 330 300 385 350 297 330

145110 正しく使おう安全衛生保護具(安全靴/耳栓) 330 300 385 350 297 330

145120 正しく使おう安全衛生保護具(作業用手袋) 330 300 385 350 297 330

100501 目で見る自主的安全衛生管理マニュアル 880 800 990 900 770 858

100502 目で見る経営者安全衛生セミナー 880 800 990 900 770 858

101100 木造家屋解体工事の安全作業手順 495 450 550 500 407 462

101110 鉄筋コンクリート造構造物解体工事の安全作業手順 605 550 715 650 506 572

101120 鉄骨造構造物解体工事の安全作業手順 605 550 715 650 506 572

101130 車両系建設機械の安全作業手順 605 550 715 650 506 572

101140 機械土工工事埋戻・転圧作業の安全作業手順 605 550 715 650 506 572

101150 機械土木工事安全作業手順基礎工事の掘削・積込み作業 605 550 715 650 506 572

安全作業手順

安全衛生テキスト

手帳

小冊子

安全衛生視聴覚教材(CD-ROM・ダウンロードデータ)

作業前点検表

安全衛生保護具

目で見るシリーズ

3